
 
 

Pagina 1 di 3 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
“J. SANNAZARO” 

Via F. Cavallotti, 15 

OLIVETO CITRA (SA) 
C.F. 82005110653 - C.M. SAIC81300D 

e-mail: saic81300d@istruzione.it   PEC: saic81300d@pec.istruzione.it 
Tel. 0828/793037 sito internet: www.olivetocitraic.edu.it 

Prot.n. 0000182-VI.2                         Oliveto Citra, 19/01/2023 
 

Albo/Amministrazione Trasparente 

Al Sito Web 

All’Atti 

 

Oggetto:  Determina di affido diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. –acquisto  materiale pubblicitario progetto PON 
CABLAGGIO STRUTTURATO E SICURO ALL’INTERNO DEGLI EDIFICI SCOLASTICI” Codice 

Progetto: 13.1.1A-FESRPON-CA-2021-839. CUP: H89J21008570006 

CIG: Z4F398C237 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.. 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.. 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59. 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”. 

VISTO  l’Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20 luglio 2021 - Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - 

Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU - Asse V – Priorità d’investimento: 13i 

– (FESR) Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”. 

VISTA  la candidatura N. 1056775 inoltrata il 19.09.2021. 

VISTA  l’autorizzazione del 14/10/2021 prot. AOODGEFID/0040055 del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca- Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/0020480 del 20/07/2021 

per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, 

nelle scuole – Fondi Strutturali Europei-Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020”, Asse II-Infrastrutture per l’istruzione -

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR)-REACT EU. 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio. 

VISTO  il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 - Codice dei Contratti. 

VISTO  il D. Lgs. 17 aprile 2017 n. 56 - Correttivo del Codice dei Contratti e ss.mm.ii.. 

VISTO  il Decreto Legge n. 32 del 18 aprile 2019 (cd. “Sblocca cantieri”), convertito con L. n. 55 del 14 

giugno 2019 entrata in vigore il 18 giugno 2019. 

VISTO  il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, 

cosiddetto “Semplificazioni”. 

VISTO  il D.L. 31 maggio 2021 n.77 “ Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure” ( cd. D.L. Semplificazioni). 

VISTO  il DPCM del 17 giugno 2021 e ss.mm.ii. 

VISTO  il D.L. 6 agosto 2021 n. 111. 

VISTE  le Linee Guida n.4 dell’ANAC, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 approvate dal 

mailto:saic81300d@istruzione.it
mailto:SAIC81300D@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.olivetocitraic.edu.it/


 
 

Pagina 2 di 3 
 

 

Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016, aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 e aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 

luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, 

limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6. 

VISTO  l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale dispone che “… prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che  per gli affidamenti 

di cui all’art. 36, comma 2 lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto  equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti”. 

PREMESSO CHE che il D.lgs 50/2016 e s.s.m.m. all’articolo 36, comma 2 lettera a), “contratti sotto soglia”, 

prevede l’affidamento diretto “per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici …”. 

CONSIDERATO che la scelta dell’affidamento diretto è maggiormente rispondente alla tipologia di 

approvvigionamento da espletare, in considerazione del valore economico, per il quale appare 

sproporzionata l’attivazione di una procedura ordinaria di cui agli art. 60 e seguenti del Codice dei 

Contratti, tenuti in considerazione i costi e i tempi necessari di espletamento. 

VISTO  il D.I. 129/2018, Regolamento concernente le " Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107". 

VISTO  il Programma Annuale. 

VISTO      il Piano Triennale dell’Offerta Formativa. 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 

di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A.. 

CONSIDERATO che non esistono convenzioni Consip S.P.A. attive. 

PREMESSO CHE l’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha modificato l'art. 1, comma 450 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di 

ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro. 

CONSIDERATA la necessità di acquistare materiale pubblicitario. 

VISTA la propria determina prot.n. 0000174-VI.2 del 18/01/2023 di avvio della procedura di affidamento diretto 

ex art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. –acquisto materiale pubblicitario 

progetto PON  

VISTA la richiesta di preventivo prot.n. 0000175-VI.2 del 18/01/2023.  

VISTO il preventivo prot.n. 0000178 -VI.2 del 19/01/2023.  

CONSIDERATO il preventivo equo, congruo e rispondente ai bisogni dell’Istituto per qualità di materie.  

VISTO che l’importo di cui al presente provvedimento è pari ad € 156,86 Iva Inclusa.  

CONSIDERATO che il corrispettivo per la fornitura trova copertura nel Programma Annuale.  

PREMESSO che la fornitura da acquisire deve corrisponde, sul piano quali-quantitativo, a quanto necessario per lo 

svolgimento delle attività istituzionali e non deve presentare caratteristiche inidonee, superflue o 

ultronee.  

PREMESSO altresì, che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 

80 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ii..  

CONSIDERATO che l’operatore economico è iscritto presso la Camera di Commercio nel settore di attività 

concernente il servizio da fornire e dovrà possedere l’idonea capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale ove necessarie in relazione alle caratteristiche ed agli importi previsti. 

VERIFICATI i requisiti generali e tecnico-professionali dell’operatore economico. 

Tutto ciò Visto, Premesso e Considerato 

 



 
 

Pagina 3 di 3 
 

 

DETERMINA 
 

Art. 1 – Premessa 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 

Art. 2- Oggetto 
L’oggetto del contratto è l’acquisto di materiale pubblicitario (targhe) come specificato nell’ordine di acquisto.  
 

Art. 3 – Scelta del contraente 
La scelta del contraente è fatta mediante la procedura di affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lettera a), D. Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii. alla ditta TRM SISTEMI  DI PIZZUTO ESTERINA E C. S.A.S., via GOLDONI, 2 84091 

Battipaglia (SA).  

Art. 4 – Importo 
L’ importo complessivo della fornitura è quello indicato nel ordine di acquisto pari ad € 156,86 Iva Inclusa.  

 

Art. 5 – Stipula del contratto/ordine 

Il contratto/ordine è stipulato come stabilito nell’art. 32 comma 14 D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.i, “…..mediante corri-

spondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche mediante posta elet-

tronica certificata”. Con l’accettazione del contratto/ordine la ditta si impegna a fornire il materiale indicato nel 

provvedimento.  

Art.6- CIG 

Il CIG relativo all’oggetto di cui all’art. 2 della presente Determina, da indicare in tutte le fasi della presente pro-

cedura d’acquisto è Z4F398C237.  

Art.7- Tracciabilità 

L’operatore economico deve assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le 

generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni mo-

difica relativa ai dati trasmessi.  

Art.8- RUP 

Il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., è il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Maria Pappalardo.  

Art. 9- Privacy 

I dati forniti dagli operatori economici per le finalità connesse alla presente proceduta e per l’eventuale successiva 

stipula del contratto, saranno trattati ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo (c.d. Rego-

lamento Generale Sulla Protezione dei dati).  

Il Responsabile del trattamento dati è il DS Dott.ssa Maria Pappalardo.  

Con l’invio dell’offerta i concorrenti esprimono il loro consenso al predetto trattamento.  

 

Art. 10- Pubblicità 

La presente determina è pubblicata sito web www.olivetocitraic.edu.it in Albo on line dell’Istituto e in 

Amministrazione Trasparente. 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Maria Pappalardo 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/199 

 


